


DEMONSTRATIVO GRÁFICO
DE RESULTADOS

Anual

Corregedoria

Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais
2010



Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais
Av. Raja Gabaglia, 1.315 - Luxemburgo
Belo Horizonte - MG - CEP: 30.380-435
Corregedoria: Edifício sede - (31) 3348-2318
Endereço eletrônico: <corregedoria@tce.mg.gov.br>
Site: <www.tce.mg.gov.br>

Projeto gráfico e diagramação
Unika Editora Ltda.

Impressão e acabamento
Gráfica e Editora Del Rey Indústria e Comércio Ltda



Conselheiros

Wanderley Geraldo de Ávila - Presidente

Antônio Carlos Doorgal de Andrada - Vice-Presidente

Adriene Barbosa de Faria Andrade - Corregedora

Eduardo Carone Costa

Elmo Braz Soares

Sebastião Helvécio Ramos de Castro

Gilberto Diniz (em exercício)

Auditores

Edson Antônio Arger

Gilberto Diniz

Licurgo Joseph Mourão de Oliveira

Hamilton Antônio Coelho

Ministério Público Junto ao Tribunal de Contas

Glaydson Santo Soprani Massaria - Procurador-Geral

Maria Cecília Mendes Borges

Cláudio Couto Terrão



ex
p

ed
ie

nt
e

Elaboração

Secretaria da Corregedoria

Coordenadora

Lenice de Castro Gomes

Equipe

Atenísio Claudino Souza

Jacqueline Alves Moreira César

Luzia Aparecida de Pádua

Maria Regina Machado



ap
re

se
nt

aç
ão

Objetivando a eficiência e a eficácia gerencial das ações 
realizadas pelo Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, 
a Corregedoria emite relatórios semestrais e anuais, 
oferecendo informação e conhecimento aos dirigentes e 
servidores, a fim de que, acompanhando o desempenho 
da Corte de Contas, possam desenvolver mecanismos que 
melhorem a qualidade de sua atuação.

Inserido na estratégia administrativa Gestão para 
Resultados, adotada pela Corregedoria, o presente 
Demonstrativo apresenta os resultados obtidos em 2010, 
cujo propósito é contribuir para o aprimoramento dos 
processos internos e para a efetividade da função da 
Instituição, bem como para a divulgação das atividades 
desenvolvidas no âmbito do controle externo.

Conselheira Adriene Andrade
Corregedora
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326 processos apreciados
pelo Tribunal Pleno em 2010

NúMero de Processos Apreciados

FONTE: SGAP, sessões, pautas, atas, publicações no “Minas Gerais” e no “DOC”.

TRIBUNAL PLENO

326

164 162
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150 recursos apreciados
pelo Tribunal Pleno em 2010

FONTE: SGAP, sessões, pautas, atas, publicações no “Minas Gerais” e no “DOC”.

Número de Processos Apreciados 
por Natureza

TRIBUNAL PLENO

Projeto de Revisão de Enunciado de Súmula

Incidente de Uniformização de Jurisprudência

Processo Administrativo

Recursos

Consulta

Edital de Licitação

Denúncia

Representação

Agravo

Assunto Administrativo

Balanço Geral do Estado

48

6

2
1

1
8

150

3
26

80

1
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VALOR TOTAL DAS MULTAS APLICADAS 
em 2010 pelo Tribunal Pleno: R$24.000,00

Valor tOTAL
DAS MULTAS APLICADAS

NOTA: dados relativos ao período de fevereiro a novembro de 2010.

FONTE: sessões, pautas e atas.

TRIBUNAL PLENO

R$ 10.000,00

R$ 14.000,00

1º Semestre

2º Semestre
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5.110 PROCESSOS APRECIADOS
pela Primeira Câmara em 2010

Número de Processos Apreciados

FONTE: SGAP, sessões, pautas, atas, publicações no “Minas Gerais” e no “DOC”.

PRIMEIRA CÂMARA

5.110

2.590 2.520

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

Total2º Semestre1º Semestre
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829 PARECERES PRÉVIOS EMITIDOS
pela Primeira Câmara em 2010

Prestação de Contas Municipal
Total de Pareceres Prévios Emitidos

PRIMEIRA CÂMARA

FONTE: sessões, pautas, atas e SGAP.

Total de Registros de Atos de Aposentadoria,
Títulos de Reforma e Pensão

Aprovação das contas

Rejeição das contas

Aprovação das contas com ressalva(s)

Aposentadoria Reforma Pensão

690

45
94

847

385
41
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VALOR TOTAL DAS MULTAS APLICADAS 
em 2010 pela Primeira Câmara: R$2.081.623,05

PRIMEIRA CÂMARA

VALOR Total
das Multas Aplicadas

FONTE: sessões, pautas e atas.

NOTA: dados relativos ao período de fevereiro a novembro de 2010.

Acima de R$ 5.000,00 (89,28%)

Até R$ 5.000,00 (10,72%)

R$ 223.056,00

R$ 1.858.567,05
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MULTA TOTAL DE R$904.122,80 APLICADA
pela Primeira Câmara em razão de despesas sem licitação

PRIMEIRA CÂMARA

NOTA: dados relativos ao período de fevereiro a novembro de 2010.

Valor Total das Multas
Aplicadas por Irregularidade

FONTE: sessões, pautas e atas.

Contrato/Termo Aditivo com irregularidade(s) (11,49%)

Outras irregularidades (4,86%)

Dispensa/Inexigibilidade com irregularidade(s) (1,43%)

Contrato irregularmente executado (2,81%)

Falta de procedimento licitatório (43,43%)

Controle Interno-Falta/Falha (0,99%)

Procedimento licitatório com irregularidade(s) (34,99%)

R$ 728.449,86

R$ 904.122,80

R$ 29.747,39

R$ 239.171,00

R$ 101.230,00
R$ 20.500,00

R$ 58.402,00
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DETERMINADA PELA PRIMEIRA CÂMARA A DEVOLUÇÃO
aos cofres públicos de R$795.431,26

Valor Total dos
Ressarcimentos Determinados

FONTE: sessões, pautas e atas.

PRIMEIRA CÂMARA

NOTA: dados relativos ao período de fevereiro a novembro de 2010.

R$ 733.328,35

R$ 62.102,91

R$ 795.431,26
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Total2º Semestre1º Semestre
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6.995 PROCESSOS APRECIADOS PELA
Segunda Câmara em 2010

Número de Processos Apreciados

FONTE: SGAP, sessões, pautas, atas, publicações no “Minas Gerais” e no “DOC”.

SEGUNDA CÂMARA

6.995

3.512 3.483
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4.000
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7.000

8.000

Total2º Semestre1º Semestre
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1.182 PARECERES PRÉVIOS EMITIDOS PELA
Segunda Câmara em 2010

FONTE: sessões, pautas, atas e SGAP.

Prestação de Contas Municipal
Total de Pareceres Prévios Emitidos

Total de Registros de Atos de Aposentadoria, 
Títulos de Reforma e Pensão

SEGUNDA CÂMARA

Aprovação das contas

Rejeição das contas

Aprovação das contas com ressalva(s)

Aposentadoria Reforma Pensão

966

447 32

130

1.022

30
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VALOR TOTAL DAS MULTAS APLICADAS
em 2010 pela Segunda Câmara: R$692.464,05

Valor Total
das Multas Aplicadas

FONTE: sessões, pautas e atas.

NOTA: dados relativos ao período de fevereiro a novembro de 2010.

SEGUNDA CÂMARA

R$ 159.775,77

R$ 532.688,28

Acima de R$ 5.000,00 (76,93%)

Até R$ 5.000,00 (23,07%)
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MULTA TOTAL DE R$281.221,03 APLICADA
pela Segunda Câmara em razão de despesas sem licitação

Valor Total das Multas Aplicadas 
por Irregularidade

NOTA: dados relativos ao período de fevereiro a novembro de 2010.

FONTE: sessões, pautas e atas.

SEGUNDA CÂMARA

R$ 33.300,00

R$ 281.221,03

R$ 177.750,00

R$ 185.244,02

R$ 9.280,00

R$ 5.669,00

Controle Interno-Falta/Falha (4,81%)

Contrato/Termo Aditivo com irregularidade(s) (1,34%)

Dispensa/Inexigibilidade com irregularidade(s) (0,82%)

Outras irregularidades (25,67%)

Falta de procedimento licitatório (40,61%)

Procedimento licitatório com irregularidade(s) (26,75%)
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DETERMINADA PELA SEGUNDA CÂMARA
a devolução aos cofres públicos de R$381.218,17

Valor Total dos
Ressarcimentos Determinados

FONTE: sessões, pautas e atas.

SEGUNDA CÂMARA

NOTA: dados relativos ao período de fevereiro a novembro de 2010.

R$ 381.218,17

R$ 190.817,30R$ 190.400,87
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542 PROCESSOS EXAMINADOS
em 2010

Fluxo de Tramitação de Processos

Total de Processos Examinados

FONTE: Diretoria de Assuntos Especiais e de Engenharia e Perícia e SGAP.

DIRETORIA DE ASSUNTOS ESPECIAIS
E DE ENGENHARIA E PERÍCIA

1.357

1.198

159

0
0

300

600

900

1.200

1.500

Estoque em 31/12/10Entrada - SaídaEstoque em 28/02/10

267 275

542
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400
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Total2º Semestre1º Semestre
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FONTE: Diretoria de Controle Externo do Estado e SGAP.

8.403 PROCESSOS EXAMINADOS
em 2010

Fluxo de Tramitação de Processos

Total de Processos Examinados

DIRETORIA DE CONTROLE EXTERNO DO ESTADO

14.024

5.439

8.585

0
0

3.000

6.000

9.000

12.000

15.000

Estoque em 31/12/10Entrada -SaídaEstoque em 28/02/10

8.403

5.118

3.285

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

Total2º Semestre1º Semestre
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12.980 PROCESSOS EXAMINADOS
em 2010

DIRETORIA DE CONTROLE EXTERNO DOS MUNICÍPIOS

Fluxo de Tramitação de Processos

Total de Processos Examinados

FONTE: Diretoria de Controle Externo dos Municípios e SGAP.

24.119

13.662

10.457

0
0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

Estoque em 31/12/10Entrada -SaídaEstoque em 28/02/10

8.377

4.603

12.980

0

3.000

6.000

9.000

12.000

15.000

Total2º Semestre1º Semestre
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3.333 CITAÇÕES E INTIMAÇÕES
efetivadas em 2010

SECRETARIA-GERAL

Fluxo de Tramitação de Processos

Atividades Desenvolvidas

FONTE: Secretaria-Geral e SGAP.

Citações e Intimações Certidões Expedientes

4.416 4.377

227188

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

Estoque em 31/12/2010Entrada -SaídaEstoque em 31/12/2009

3.333

289

328
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26.670 PROCESSOS AUTUADOS
em 2010

SECRETARIA-GERAL
COORDENADORIA DE PROTOCOLO

Total de Processos Autuados

FONTE: Coordenadoria de Protocolo e SGAP.

25.259

1.411

26.670

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

Total2º Semestre1º Semestre
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TOTAL DE CORRESPONDÊNCIA/OFÍCIOS REMETIDOS 
entre janeiro e dezembro: 110.134

Total de Ofícios Recebidos

SECRETARIA-GERAL
COORDENADORIA DE PROTOCOLO

Total de Correspondência/Ofícios Remetidos

FONTE: Coordenadoria de Protocolo.

13.534
12.831

26.365

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

Total2º Semestre1º Semestre

44.488 65.646

110.134

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

Total2º Semestre1º Semestre
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13.879 PROCESSOS RECEBIDOS
em 2010

SECRETARIA-GERAL
COORDENADORIA DE TAQUIGRAFIA

Fluxo de Tramitação de Processos

FONTE: Coordenadoria de Taquigrafia e SGAP.

13.879
13,277

520
1.122

0

3.000

6.000

9.000

12.000

15.000

Estoque em 31/12/2010Entrada -SaídaEstoque em 31/12/2009
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8.365 CERTIDÕES E 3.823 NOTAS TAQUIGRÁFICAS
emitidas em 2010

SECRETARIA-GERAL
COORDENADORIA DE TAQUIGRAFIA

Total de Notas Taquigráficas

FONTE: Coordenadoria de Taquigrafia e SGAP.

Total de Certidões

4.696

3.669

8.365

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

Total2º Semestre1º Semestre
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1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

3.500

4.000

Total2º Semestre1º Semestre

1.232

2.591

3.823
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5.751 ACÓRDÃOS PUBLICADOS
em 2010

SECRETARIA-GERAL
COORDENADORIA DE ACÓRDÃO

Fluxo de Tramitação de Processos

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

Estoque em 31/12/2010Entrada -SaídaEstoque em 31/12/2009

9.783 9.750

806773

Total de Acórdãos Publicados

FONTE: Coordenadoria de Acórdão e SGAP.

5.751

3.999

1.752

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

Total2º Semestre1º Semestre
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2.271 PROCESSOS RECEBIDOS
em 2010

SECRETARIA-GERAL
COORDENADORIA DE DÉBITO E MULTA

Fluxo de Tramitação de Processos

FONTE: SGAP.

1.737
1.818

2.271
2.352

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

Estoque em 31/12/2010Entrada -SaídaEstoque em 31/12/2009
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TOTAL DO VALOR INTIMADO PARA
recolhimento de multa: R$5.649.534,57

SECRETARIA-GERAL
COORDENADORIA DE DÉBITO E MULTA

Intimações para Recolhimento de Multa

Intimação ($) Recolhimento ($)

R$ 5.649.534,57

R$ 520.075,86

Intimações para Ressarcimento

FONTE: Coordenadoria de Débito e Multa.

Intimação ($) Recolhimento ($)

R$ 3.035.859,31

R$ 113.918,12
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1.868 CITAÇÕES E INTIMAÇÕES
efetivadas em 2010

SECRETARIA DA PRIMEIRA CÂMARA

Fluxo de Tramitação de Processos

Atividades Desenvolvidas

FONTE: Secretaria da Primeira Câmara e SGAP.

Citações e Intimações

Expedientes

Certidões

Documentos arquivados

Documentos juntados a Processos

1.8681.070

2031.762

211

3.203

12.509

14.330

1.382

0

3.000

6.000

9.000

12.000

15.000

Estoque em 31/12/2010Entrada -SaídaEstoque em 31/12/2009
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Registros de Atos de Aposentadoria,
Títulos de Reforma e Pensão

11.086 ATOS DE APOSENTADORIA
registrados em 2010

SECRETARIA DA PRIMEIRA CÂMARA

FONTE: SGAP, publicações no “Minas Gerais” e no “DOC”.

Aposentadoria Reforma Pensão

11.086

3.210

128
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4.966 OFÍCIOS EXPEDIDOS
em 2010

COORDENADORIA DE APOIO

Fluxo de Tramitação de Processos

Atividades Desenvolvidas

FONTE: Coordenadoria de Apoio à Primeira Câmara e SGAP.

Ofícios expedidos Processos enviados às unidades técnicas para reexame

Editais publicados Processos enviados ao MP para medidas cabíveis

69
197

102

4.966

SECRETARIA DA PRIMEIRA CÂMARA

0

13.851

12.671

1.180

0

3.000

6.000

9.000

12.000

15.000

Estoque em 31/12/2010Entrada -SaídaEstoque em 28/02/10
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2.834 CITAÇÕES E INTIMAÇÕES
efetivadas em 2010

SECRETARIA DA SEGUNDA CÂMARA
Fluxo de Tramitação de Processos

782836

10.115 10.169

Atividades Desenvolvidas

FONTE: Secretaria da Segunda Câmara e SGAP.

2.834

767

35

295 101

Citações e Intimações Documentos juntados a Processos

Expedientes

Certidões

Documentos arquivados

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

Estoque em 31/12/2010Entrada -SaídaEstoque em 31/12/09
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5.458 OFÍCIOS EXPEDIDOS
em 2010

COORDENADORIA DE APOIO
Fluxo de Tramitação de Processos

Atividades Desenvolvidas

FONTE: Coordenadoria de Apoio à Sgunda Câmara e SGAP.

Ofícios expedidos Processos enviados às unidades técnicas para reexame

Editais publicados Processos enviados ao MP para medidas cabíveis

5.458

235

600
132

SECRETARIA DA SEGUNDA CÂMARA

9.918

8.382

1.536

0
0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

Estoque em 31/12/2010Entrada -SaídaEstoque em 28/02/10
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